Tzigara-Samurcaș), București, pp. 30-31.
188 G. Galaction, Așa cum mi-l aduc aminte, în Din viața regelui Carol I (Mărturii contemporane și

documente inedite culese de Al. Tzigara-Samurcaș), București, pp. 68-69.
189 P. Lindenberg, Regele Carol al României. 70 de ani de viață ai unui Viteaz (7/20 aprilie 1939 – 7/20

aprilie 1909), București, 1909, p. 107.
190 Carmen Tănăsoiu, Carol I și iconografia sa oficială, în Mituri istorice românești, pp. 140-144.
191 N. Iorga, O viață de om așa cum a fost, Ed. Minerva, București, 1976, p. 461.
192 G. Badea-Păun, Mecena și comanditari, artă și mesaj politic, Editura „Noi Media Print”, f.a., București,